慈溪市自然资源和规划局

关于市十七届人大四次会议

第265号建议的协办意见

市农业农村局：

沈忠宝代表在市十七届人大四次会议大会期间提出的《关于改进农业设施用地的审批，促进现代农业发展的建议》（第265 号）建议已收悉。经研究，现就有关协办意见答复如下：

关于出台设施农用地的实施方案、简化审批手续的建议。我局于2015年制定《关于切实加强设施农用地管理服务的通知》（慈土资发〔2015〕35号），详细规定了设施农用地的项目分类、用地范围、建设规模、选址要求、审批管理等细则要求；同时自2015年起，我局联合市农业农村局将设施农用地相关审批权限下放到各镇（街道），审批程序为农业经营者向所属镇（街道）申请办理设施农用地，由各镇街道组织进行联合踏勘、集体会审，审批结果上报我局和市农业农村局备案，已简化了设施农用地审批备案手续。

关于设施农用地占用永久基本农田，近期浙江省人民政府办公厅就《关于规范设施农业用地管理 促进设施农业健康发展的通知》下发了征求意见稿，明确对占用永久基本农田的设施农用地适当放宽审批条件，允许种植设施占用永久基本农田且不需补划，允许养殖设施和破坏耕作层的种植类设施占用少量、零星的永久基本农田，并同步补划面积相同、质量相当的永久基本农田。下阶段，我局将积极配合市农业农村局开展设施农用地布点规划工作，在新一轮国土空间规划编制中予以适当的布局考虑，为现代农业设施用地落地做好规划依据，同时积极跟进上级相关政策调整，根据上级对设施农用地管理审批的最新导向，结合我市实际情况，及时更新我市实施农用地管理要求，并指导督促各镇（街道）予以落实，进一步完善设施农业用地审批，保障现代农业发展。

特此致函

　　　　　　　　　　　　　慈溪市自然资源和规划局

　　　　　　　　　　2020年7月13日

　　联 系 人：施秧秧

联系电话：0574-67001108